
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19  del 15-06-2011

OGGETTO: Elezione del Presidente del consiglio Comunale

L’anno  duemilaundici addì  quindici del mese di giugno alle ore 19:00 nella Sala Consiliare, posta al 1°
piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale.
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica:

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A
 RICOTTA ROSOLINO P  LOMBARDO FRANCESCA P
 IZZO ROSA P  PIRRONE GIUSEPPE P
 OGNIBENE EMANUELE P  DI GANGI FABIO VINCENZO P
 ZUZZE' SILVIO P  DI GANGI MARIELLA P
 TAGLIARINI VITO P  LUMIA ROSANNA P
 GULINO ROSOLINO P  LA PAGLIA ROSARIO P
 BAUDO GIUSEPPA P  VILARDO MICHELE P
 VILARDO ROSARIO P

ne risultano presenti n°   15  e assenti n°    0

Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori:

Cognome e nome  P/A
 MONTESANO GIUSEPPE P

Presiede l'adunanza il Signor RICOTTA ROSOLINO nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO.
Partecipa il SEGRETARIO CAPO del Comune Dott. CALOGERO FERLISI



AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto Elezione del Presidente del consiglio Comunale

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale redatta dall’Ufficio di Segreteria Comunale avente ad
oggetto: “Elezione del Presidente del Consiglio Comunale”.

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 19, primo comma, della L.R. 26.08.1992, n. 7, che così recita: “Il Consiglio Comunale, espletate
le operazioni di giuramento, convalida e surroga, procede all’elezione nel suo seno di un Presidente, per la
cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio; in seconda
votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice”;
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla elezione del Presidente del Consiglio Comunale in seduta
pubblica ed a scrutinio segreto;
VISTA la Circolare n. 6, prot. n. 381/Servizio III del 20.05.2002, dell’Assessorato Regionale Enti Locali;
VISTA la Circolare n. 13, prot. n. 18410/Servizio 8 del 13.06.2008, dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;
VISTI gli artt. 182 e 184 dell‘O.A.EE.LL.;
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 9, secondo comma,

P R O P O N E

Di eleggere in seno al Consiglio Comunale il Presidente del predetto Organo da effettuarsi con le modalità di
cui all’art. 19, primo comma, della L.R. n. 7/92.

Vallelunga Pratameno, lì 06 giugno 2011

                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                  F.to (Avv. Calogero FERLISI)

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Lì, 06-06-2011 IL CAPO AREA
F.to Dott. CALOGERO FERLISI

Il Consiglio Comunale, espletati gli adempimenti di verifica della propria composizione, procede all’elezione
nel suo senso di un Presidente, a norma dell’art. 19, co. 1, della L.R. n. 7/1992.

Il PRESIDENTE provvisorio dà, quindi, lettura della proposta di deliberazione ed invita il Consiglio a
procedere alla discussione.

Non avendo alcuno chiesto di intervenire, il PRESIDENTE sottopone a votazione la presente proposta di
deliberazione per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale, per scrutinio segreto a norma dell’art.
184 dell’O.R.EE.LL., il cui esito, accertato e proclamato dallo stesso, con l’assistenza degli scrutatori, risulta
essere il seguente:
- Presenti e votanti n. 14,
- ZUZZE’ Silvio voti n. 14.

Il PRESIDENTE provvisorio dichiara, quindi, eletto, ad unanimità di voti, sé stesso quale Presidente del
Consiglio Comunale, che assume, da questo momento, la presidenza effettiva del Consiglio.

Il neo PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, ZUZZE’ Silvio, ringrazia i Consiglieri ed assicura l’impegno di
valorizzare il Consiglio Comunale, anche in seno all’Amministrazione, divenendo garante dell’indirizzo



politico amministrativo ed impegnandosi a far rispettare le prerogative proprie dei Consiglieri stabilite dalla
Legge e dallo Statuto; in particolare, con riferimento alla programmazione, alla verifica ed al controllo,
compiti propri dei Consiglieri Comunali che consentono loro di monitorare l’attuazione del programma che
l’Amministrazione Comunale si è dato. Si dichiara Presidente di tutti i Consiglieri Comunali ed invita questi
ultimi, unitamente all’Amministrazione attiva, a lavorare insieme e serenamente per il bene della Comunità di
Vallelunga Pratameno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

DI NOMINARE il Cons. ZUZZE' Silvio quale Presidente del Consiglio Comunale di Vallelunga Pratameno.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO CAPO
F.to D.ssa ROSA IZZO F.to Sig. ROSOLINO RICOTTA F.to Dott. CALOGERO FERLISI

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì
Il Segretario

Dott. CALOGERO FERLISI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO CAPO del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ domenica

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO CAPO

F.to Dott. CALOGERO FERLISI

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO CAPO del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e modificata con la L.R. n°

23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (Art. 12

L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 27-07-2011
IL SEGRETARIO CAPO

 F.to Dott. CALOGERO FERLISI

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

� P.O. n° 1 - Amministrativa �
� P.O. n° 2 - Finanziaria �
� P.O. n° 3 - Tecnica �

IL SEGRETARIO CAPO
F.to Dott. CALOGERO FERLISI


